
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Неманского муниципального округа 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УЛЬЯНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

238716, Россия, Калининградская область, п.Ульянове, ул.Школьная, д.8 (телефакс. 
(8-40162)-2-53-58)

E-mail: <uljanovo-schola@bk.ru>

ПРИКАЗ
«09» января 2024 г. №4

Об ответственном в МАОУ «Ульяновская СОШ» по противодействию коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции», Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной указом 
Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 и в целях повышения эффективности работы 
по противодействию коррупции в учреждении, обеспечения защиты прав и законных интересов 
граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией, повышения эффективности 
функционирования в МАОУ «Ульяновская СОШ» за счёт снижения рисков проявления коррупции,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 . Назначить заместителя директора по ВР Гаспарову Жанну Кимовну ответственной за 

противодействие коррупции в МАОУ «Ульяновская СОШ».
2 .Создать комиссию по противодействию коррупции в МАОУ «Ульяновская СОШ»
3 .Утвердить состав комиссии (Приложение №1).
4 .Утвердить Положение о комиссии (Приложение №2).
5 .Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МАОУ «Ульяновская СОШ» 

(Приложение №3).
6 .Утвердить перечень должностей учреждения, замещение которых связано с коррупционными 

рисками (Приложение № 4).
7 . Определить направления деятельности учреждения, связанные с повышенными

коррупционными рисками (Приложение № 5).
8 .Утвердить Кодекс этики и служебного поведения сотрудников учреждения. (Приложение № 6).
9 .Утвердить Положение по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в 

. (Приложение №7).
10 . Утвердить Форму уведомления работодателя о возникшем конфликте интересов (Приложение 

№8) и Журнал регистрации уведомления о возникшем конфликте интересов или возможном его 
возникновении. (Приложения №9).

11 .Назначить секретаря Черникову М.В. ответственной за прием, регистрацию и ведение журнала 
регистрации уведомлений о наличии факта конфликта интересов в МАОУ «Ульяновская СОШ».

12 . Ответственность за координацию работы по реализации антикоррупционной политики в 
МАОУ «Ульяновская СОШ» возлагаю на себя.

13 .Секретарю Черниковой М.В. довести настоящий приказ до сотрудников МАОУ «Ульяновская 
СОШ» под роспись.

14 . Секретарю Черниковой М.В. при приеме на работу сотрудников проводить ознакомление с 
данным приказом и пакетом нормативных документов по антикоррупционной политике в /////////////
под роспись, предупредить их об ответственности за его невыполнение.

15 . Заместителю директора по ВР Гаспаровой Ж.К. разместить 
нормативных документов по антикоррупционной политике.

16 .Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы _ >«A?-

на сайте учреждения пакет

Киселева Т.А.

Ознакомлены:



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Неманского муниципального округа 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УЛЬЯНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

238716, Россия, Калининградская область, п.Ульянове, ул.Школьная, д.8 (тел,/факс.
(8-40162)-2-53-58)

E-mail: <uljanovo-schola@bk.ru>

ПРИКАЗ
«09» января 2024 г. №3

О мерах, направленных на недопущение составления неофициальной отчетности и использования 
поддельных документов в МАОУ «Ульяновская СОШ»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции», Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной указом 
Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 и в целях повышения эффективности работы 
по противодействию коррупции в учреждении, обеспечения защиты прав и законных интересов 
граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией, повышения эффективности 
функционирования МАОУ «Ульяновская СОШ» за счёт снижения рисков проявления коррупции,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить персональную ответственность работников МАОУ «Ульяновская СОШ» (далее — 
образовательная организация) за составление неофициальной отчетности и использования 
поддельных документов, в чьи должностные обязанности входит подготовка, составление, 
представление, направление отчетности и иных документов образовательной организации. 
Срок: постоянно.

2. Заместителю директора по УВР Даниленко В.В., руководителю структурного подразделения:
• осуществлять постоянное проведение проверок на предмет подлинности документов, 

образующихся в курируемых ими сферах деятельности.
Срок: постоянно.

• при выявлении фактов использования поддельных документов незамедлительно 
информировать директора образовательной организации.
Срок: постоянно.

® при проведении проверок учитывать, что подлинность документов устанавливается путем 
проверки реальности имеющихся в них подписей должностных лиц и соответствия 
составления документов датам отражения в них операций, информации, фактов и т. д. При 
чтении документов, после установления их подлинности, проверять документы по существу, 
то есть с точки зрения достоверности, законности отраженных в них хозяйственных операций, 
информации, фактах и т. д. Достоверность операций, зафиксированных в документах, про­
веряется изучением этих и взаимосвязанных с ними документов, опросом соответствующих 
должностных лиц, осмотром объектов в натуре и т. д. Законность отраженных в документах 
операций устанавливается путем проверки их соответствия действующему законодательству. 
Срок: постоянно.

3. Возложить персональную ответственность за исполнение пункта 2 настоящего приказа на 
заместителя директора по УВР Даниленко В.В., руководителя структурного подразделения . 
Срок: постоянно

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
7 - \

Директор школы_______________ дДзл- Киселева Т.А.

-ел
С приказом ознакомлены: Даниленко В.В. /Ду^С



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Неманского муниципального округа 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УЛЬЯНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

238716, Россия, Калининградская область, п.Ульяново, ул.Школьная, д.8 (телефакс. 
(8-40162)-2-53-58)

E-mail: <uljanovo-schola@bk.ru>

ПРИКАЗ
«09» декабря 2024 г. №ЗД

О составе комиссии по противодействию коррупции в.....................

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции», Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной указом 
Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 и в целях повышения эффективности работы 
по противодействию коррупции в учреждении, обеспечения защиты прав и законных интересов 
граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией, повышения эффективности 
функционирования ...........................

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по противодействию коррупции в МАОУ «Ульяновская СОШ»
2. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции:
1. Киселева Т.А.- директор - председатель комиссии.
2. Гаспарова Ж.К,- зам. директора по ВР- зам. председателя.
3. Черникова М.В.- советник директора по воспитанию - секретарь комиссии.
Члены комиссии:
4. Егорова Л.С. зам. директора по АХЧ
5. Алексанян Р.А., учитель технологии
5. Малыгина И.П., бухгалтер.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ознакомлены: Гаспарова Ж.К.
Егорова Л.С.
Алексанян Р.А.
Черникова М.В. 
Малыгина И. П.

Директор школы МАШ 
«Ульяновой 
ДЖ/

Киселева Т.А.



Приложение №3
Утверждено

Приказом № 4 
09.01.2024 г.

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в МАОУ «Ульяновская СОШ»

№
п/п

Мероприятия Ответственные 
исполнители

Срок 
выполнения

1. Организационные меры по обеспечению реализации антикоррупционной политики
1.1 Разработка, утверждение проектов локальных 

нормативных актов учреждения, направленных 
на реализацию мер по предупреждению 
коррупции (антикоррупционной политики, 
кодекса этики и служебного поведения 
работников и т.д.).

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

В течение года

1.2 Обеспечение ведения номенклатурного дела по 
реализации антикоррупционной политики и 
своевременного приобщения к нему 
информационных материалов.

секретарь комиссии Постоянно

1.3. Проведение заседаний комиссии по
противодействию коррупции.

Директор В течение года

2. Организация взаимодействия с родителями и общественностью
2.1 Рассмотрение в соответствии с действующим 

законодательством обращений граждан, 
содержащих сведения о коррупции по вопросам, 
находящимся в компетенции администрации 
учреждения.

Директор Постоянно, по 
мере поступления 

обращений

2.2. Осуществление личного приёма граждан 
администрацией учреждения.

Директор Вторник

2.3. Проведение анализа обращений граждан и 
организаций в целях выявления информации о 
коррупционных проявлениях.

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

Постоянно, по 
мере поступления 

обращений
3. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников

3.1 Мониторинг изменений действующего 
законодательства в области противодействия 
коррупции.

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

В течение года

3.2 Рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства о борьбе с коррупцией на 
административньк совещаниях, тренерском 
совете.

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

В течение года

4. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности 
учреждения в целях предупреждения коррупции

4.1
Осуществление контроля за соблюдением 
требований, установленных Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и

Директор, 
Зам. дир. по АХЧ

В течение года



муниципальных нужд».
4.2 Осуществление контроля за целевым 

использованием бюджетных средств.
Директор, 

Гл. бухгалтер
Постоянно

4.3. Усиление контроля за ведением документов 
строгой отчетности.

Гл.бухгалтер Постоянно

4.4.
Обеспечение контроля исполнения 
должностных обязанностей сотрудниками 
работающих на должностях, замещение которых 
связано с коррупционным риском.

Директор Постоянно

4.5. Организация контроля за использованием 
средств при распределении стимулирующей 
части фонда оплаты труда.

Директор Постоянно

4.6. Контроль за использованием оборудования 
учреждения.

Директор Постоянно

4.7. Подведение итогов работы по исполнению 
комплексного плана мероприятий по 
противодействию коррупции в учреждении.

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

В декабре 
текущего года

5. Меры по кадровому и образовательному обеспечению
5.1. Доведение до сведения сотрудников положений 

служебного поведения, указанных в 
должностных обязанностях и в правилах 
внутреннего трудового распорядка.

Секретарь Постоянно, при 
приеме на работу

5.2. Ознакомление работников под роспись с 
нормативными документами, 
регламентирующими вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции в учреждении.

секретарь комиссии Ежегодно

5.3. Проведение обучающих мероприятий по 
вопросам профилактики и противодействия 
коррупции.

Директор Постоянно, в 
соответствии с 

планом
5.4. Привлечение к дисциплинарной 

ответственности работников учреждения, не 
принимающих должных мер по обеспечению 
исполнения антикоррупционного 
законодательства.

Директор В течение года

6. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере противодействия 
коррупции

6.1. Оказание содействия уполномоченным 
представителям контрольно- надзорных и 
правоохранительных органов при проведении 
ими проверок деятельности учреждений по 
противодействию коррупции.

Директор Постоянно



Приложение №4 
Утверждено 

Приказом № 4 
09.01.2024 г.

Перечень 
должностей учреждения, замещение которых связано 

с коррупционными рисками

1. Директор;

2. Заместители директора по ВР;

3. Заместители директора по АХЧ

4. Главный бухгалтер;

5. Советник директора по воспитанию

6. Учитель.



Приложение №5
Утверждено

Приказом № 4 
09.01.2024 г.

Перечень функций, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции

1. Организация образовательного процесса;

2. Проведение электронных аукционов, конкурсов, запросов котировок, запросов предложений на 
товары, работы, услуги;

3. Приобретение товаров, работ, услуг у единственного поставщика;

4. Учет, хранение, списание товарно-материальных ценностей.

5. Составление, заполнение документов, справок, отчетности.

6. Оплата труда.



Обращение 
директора 

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«УЛЬЯНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

о нетерпимости коррупционных проявлений

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции» одной 
из мер профилактики коррупции является формирование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению.
В МАОУ «Ульяновская СОШ» разработана антикоррупционная политика, целью 
которой является обеспечение работы по профилактике и противодействию 
коррупции.

Задачами антикоррупционной политики являются:
0 информирование работников образовательной организации о нормативно­
правовом обеспечении работы по противодействию коррупции и 
ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
о определение основных принципов противодействия коррупции в 
образовательной организации;
• разработка и реализация плана, направленного на профилактику и 
противодействие коррупции.

Сотрудники МАОУ «Ульяновская СОШ обязаны:
о не совершать и не участвовать в совершении коррупционных 
правонарушений в интересах или от имени образовательной организации;
• воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано 
окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении 
коррупционного правонарушения в интересах или от имени образовательной 
организации;
• незамедлительно информировать руководителя о случаях склонения 
работника к совершению коррупционных правонарушений;
• незамедлительно информировать руководителя о ставшей известной 
работнику информации о случаях совершения коррупционных 
правонарушений другими работниками или иными лицами;
s сообщить руководителю образовательной организации о возможности 
возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.

Прошу всех сотрудников МАОУ «Ульяновская СОШ», посетителей школы 
строго соблюдать требования антикоррупционной политики и не допускать



УТВЕРЖДАЮ 
СОШ» 

Т.А. 
09.01.2024 г.

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«УЛЬЯНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

п. Ульяново
2024 г.



1. Цели и задачи 
внедрения Антикоррупционной политики

1.1. Антикоррупционная политика является локальным нормативным актов образовательной 
организации.

1.2. Антикоррупционная политика представляет собой комплекс взаимосвязанных принципов, 
процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилактику и пресечение коррупционных 
правонарушений в деятельности образовательной организации и соблюдение норм 
антикоррупционного законодательства Российской Федерации работниками и иными лицами, 
которые могут действовать от имени образовательной организации.

1.3. Антикоррупционная политика разработана в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом 
Президента Российской Федерации от 15.07.2015 № 364 «О мерах по совершенствованию 
организации деятельности в области противодействия коррупции», Методическими рекомендациями 
по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, 
разработанными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в 2014 году.

1.4. Настоящей Антикоррупционной политикой устанавливаются:
- основные принципы противодействия коррупции;
- правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с ней;
- минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

1.5. Основными целями Антикоррупционной политики являются:
- предупреждение коррупции в образовательной организации;
- формирование антикоррупционного сознания у работников образовательной организации.

1.6. Основные задачи Антикоррупционной политики образовательной организации:
- обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения;
- мониторинг эффективности мероприятий Антикоррупционной политики;
- установление обязанностей, связанных с предупреждением и противодействием коррупции 
работников образовательной организации.

1.7. В соответствии со ст.13.3 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции» меры по предупреждению коррупции, принимаемые в 
образовательной организации, могут включать:

1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений;

2) сотрудничество образовательной организации с правоохранительными органами;
3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение 

добросовестной работы образовательной организации;
4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников образовательной организации;
5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов работников образовательной 

организации;
6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных 

документов.

2. Используемые в Антикоррупционной политике понятия и определения

Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 
злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 
физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и 
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо 
незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. 
Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в интересах



юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»).

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их 
полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»):

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению 
причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
Организация - юридическое лицо независимо от формы собственности, организационно­

правовой формы и отраслевой принадлежности.
Контрагент - любое российское или иностранное юридическое или физическое лицо, с 

которым организация вступает в договорные отношения, за исключением трудовых отношений.
Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 

должностным лицом публичной международной организации лично или через посредника денег, 
ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг имущественного 
характера, предоставления иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в 
пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в 
служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может 
способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или 
попустительство по службе.

Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие функции 
в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг 
имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение действий 
(бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением (часть 
1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 
косвенная) работника (представителя организации) влияет или может повлиять на надлежащее 
исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает или может 
возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника (представителя 
организации) и правами и законными интересами организации, способное привести к причинению 
вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации организации, 
работником (представителем организации) которой он является.

Личная заинтересованность работника (представителя учреждения) - заинтересованность 
работника (представителя учреждения), связанная с возможностью получения работником 
(представителем учреждения) при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, 
ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 
себя или для третьих лиц.

3. Основные принципы антикоррупционной деятельности

Системы мер противодействия коррупции в учреждении основываться на следующих 
ключевых принципах.

3.1. Принцип соответствия политики организации действующему законодательству и 
общепринятым нормам.

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции Российской 
Федерации, заключенным Российской Федерацией международным договорам, законодательству 
Российской Федерации и иным нормативным правовым актам, применимым к образовательной 
организации.

3.2. Принцип личного примера руководства.



Ключевая роль руководства образовательной организации в формировании культуры 
нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной системы предупреждения и 
противодействия коррупции.

3.3. Принцип вовлеченности работников.
Информированность работников образовательной организации о положениях 

антикоррупционного законодательства и их активное участие в формировании и реализации 
антикоррупционных стандартов и процедур.

3.4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции.
Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить вероятность 

вовлечения образовательной организации, ее руководителей и работников в коррупционную 
деятельность, осуществляется с учетом существующих в деятельности данной образовательной 
организации коррупционных рисков.

3.5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур.
Применение в образовательной организации таких антикоррупционных мероприятий, 

которые имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносят значимый 
результат.

3.6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания.
Неотвратимость наказания для работников образовательной организации вне зависимости от 

занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими коррупционных 
правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а также персональная 
ответственность руководства образовательной организации за реализацию внутриорганизационной 
антикоррупционной политики.

3.7. Принцип открытости
Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в образовательной 

организации антикоррупционных стандартах ведения деятельности.
3.8. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга.
Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных антикоррупционных 

стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением.

4. Область применения Антикоррупционной политики и круг лиц, попадающих под ее 
действие

4.1. Основным кругом лиц, попадающих под действие Антикоррупционной политики, 
являются работники образовательной организации, находящиеся с ней в трудовых отношениях, вне 
зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. Антикоррупционная политика 
распространяется и на лица, выполняющие для образовательной организации работы или 
предоставляющие услуги на основе гражданско-правовых договоров. В этом случае 
соответствующие положения нужно включить в текст договоров.

5. Определение должностных лиц, ответственных за реализацию Антикоррупционной 
политики

5.1. Образовательная организация определяет должностных лиц, ответственных за 
противодействие коррупции, исходя из собственных потребностей, задач, специфики деятельности, 
штатной численности, организационной структуры, материальных ресурсов и др. признаков.

Задачи, функции и полномочия должностных лиц, ответственных за противодействие 
коррупции, должны быть определены в трудовых договорах и должностных инструкциях 
ответственных работников;

Эти обязанности включают в частности:
- разработку локальных нормативных актов учреждения, направленных на реализацию мер по 

предупреждению коррупции;
- проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление коррупционных 

правонарушений работниками организации:
- организация проведения оценки коррупционных рисков;



- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совершению 
коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о случаях 
совершения коррупционных правонарушений работниками, контрагентами или иными лицами;

- организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 
коррупции и индивидуального консультирования работников;

о казание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 
правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности 
организации по вопросам предупреждения и противодействия коррупции;

- оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при 
проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционньгх преступлений, включая 
оперативно-розыскные мероприятия;

- проведение оценки результатов антикоррупционной работы и подготовка соответствующих 
отчетных материалов учредителю образовательной организации.

6. Определение и закрепление обязанностей работников образовательной организации, 
связанных с предупреждением и противодействием коррупции

6.1. Обязанности работников образовательной организации в связи с предупреждением и 
противодействием коррупции являются общими для всех работников.

6.2. Общими обязанностями работников в связи с предупреждением и противодействием 
коррупции являются следующие:

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 
правонарушений в интересах или от имени образовательной организации;

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как 
готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах 
или от имени образовательной организации;

- незамедлительно информировать руководство образовательной организации о случаях 
склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;

- незамедлительно информировать руководство образовательной организации о ставшей 
известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими 
работниками, контрагентами организации или иными лицами;

- сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о возможности 
возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.

6.3. Специальные обязанности в связи с предупреждением и противодействием коррупции 
могут устанавливаться для следующих категорий лиц, работающих в организации:

1) руководства образовательной организации;
2) лиц, ответственных за реализацию Антикоррупционной политики;
3) работников, чья деятельность связана с коррупционными рисками;
3) лиц, осуществляющих внутренний контроль и т.д.
6.4. В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных на работников обязанностей 

регламентируются процедуры их соблюдения.
Исходя их положений статьи 57 ТК РФ по соглашению сторон в трудовой договор, 

заключаемый с работником при приёме его на работу в образовательную организацию, могут 
включаться права и обязанности работника и работодателя, установленные данным локальным 
нормативным актом.

7. Установление перечня реализуемых образовательной организацией 
антикоррупционных мероприятий, стандартов и процедур и порядок их выполнения 

(применения)
7.1. Образовательная организация устанавливает следующий перечень антикоррупционных

мероприятий и порядок их выполнения (применения).
Направление Мероприятие

Нормативное обеспечение, Разработка и принятие кодекса этики и служебного поведения



закрепление стандартов 
поведения и декларация 
намерений.

работников организации

Разработка и внедрение положения о конфликте интересов

Разработка и принятие правил, регламентирующих вопросы 
обмена деловыми подарками и знаками делового 
гостеприимства

Введение в договоры, связанные с хозяйственной 
деятельностью организации, стандартной антикоррупционной 
оговорки

Введение антикоррупционных положений в трудовые договора 
работников

Разработка и введение 
специальных 
антикоррупционных процедур

Введение процедуры информирования работниками 
работодателя о случаях склонения их к совершению 
коррупционных нарушений и порядка рассмотрения таких 
сообщений, включая создание доступных каналов передачи 
обозначенной информации (механизмов «обратной связи», 
телефона доверия и т. п.)

Введение процедуры информирования работодателя о ставшей 
известной работнику информации о случаях совершения 
коррупционных правонарушений другими работниками, 
контрагентами организации или иными лицами и порядка 
рассмотрения таких сообщений, включая создание доступных 
каналов передачи обозначенной информации (механизмов 
«обратной связи», телефона доверия и т. п.)

Введение процедуры информирования работниками 
работодателя о возникновении конфликта интересов и порядка 
урегулирования выявленного конфликта интересов

Введение процедур защиты работников, сообщивших о 
коррупционных правонарушениях в деятельности организации, 
от формальных и неформальных санкций

Проведение периодической оценки коррупционных рисков в 
целях выявления сфер деятельности организации, наиболее 
подверженных таким рискам, и разработки соответствующих 
антикоррупционных мер

Обучение и информирование 
работников

Ежегодное ознакомление работников под роспись с 
нормативными документами, регламентирующими вопросы 
предупреждения и противодействия коррупции в организации

Проведение обучающих мероприятий по вопросам 
профилактики и противодействия коррупции

Организация индивидуального консультирования работников 
по вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных 
стандартов и процедур

Обеспечение соответствия 
системы внутреннего

Осуществление регулярного контроля соблюдения внутренних 
процедур



7.2. В целях обеспечения перечня антикоррупционных мероприятий образовательная 
организация ежегодно утверждает план реализации антикоррупционных мероприятий.

контроля и аудита 
организации требованиям 
антикоррупционной политики 
организации

Осуществление регулярного контроля данных бухгалтерского 
учета, наличия и достоверности первичных документов 
бухгалтерского учета

Осуществление регулярного контроля экономической 
обоснованности расходов в сферах с высоким коррупционным 
риском: обмен деловыми подарками, представительские 
расходы, благотворительные пожертвования, вознаграждения 
внешним консультантам

Оценка результатов 
проводимой 
антикоррупционной работы и 
распространение отчетных 
материалов

Проведение регулярной оценки результатов работы по 
противодействию коррупции

Подготовка и распространение отчетных материалов о 
проводимой работе и достигнутых результатах в сфере 
противодействия коррупции

При составлении такого плана для каждого мероприятия указываются сроки его проведения и 
ответственный исполнитель.

Оценка коррупционных рисков
Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом Антикоррупционной 

политики. Она позволяет обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий 
специфике деятельности образовательной организации и рационально использовать ресурсы, 
направляемые на проведение работы по профилактике коррупции.

Оценка коррупционных рисков проводится как на стадии разработки Антикоррупционной 
политики, так и после ее утверждения на регулярной основе.

Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов 
деятельности образовательной организации, при реализации которых наиболее высока вероятность 
совершения работниками коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, 
так и в целях получения выгоды образовательной организацией.

Порядок проведения оценки коррупционных рисков:

- представить деятельность образовательной организации в виде отдельных процессов, в 
каждом из которых выделить составные элементы (подпроцессы);

- выделить «критические точки» - для каждого процесса и определить те элементы 
(подпроцессы), при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных 
правонарушений.

Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском:
- составить описание возможных коррупционных правонарушений, включающее:
1) характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено учреждением 

или ее отдельными работниками при совершении «коррупционного правонарушения»;
2) должности в образовательной организации, которые являются «ключевыми» для 

совершения коррупционного правонарушения;
3) участие каких должностных лиц образовательной организации необходимо, чтобы 

совершение коррупционного правонарушения стало возможным;
4) вероятные формы осуществления коррупционных платежей.
- разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков.



8. Ответственность сотрудников за несоблюдение требований Антикоррупционной 
политики

8.1. Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности работников 
образовательной организации является одним из ключевых элементов предотвращения 
коррупционных правонарушений. При этом следует учитывать, что конфликт интересов может 
принимать множество различных форм. С целью регулирования и предотвращения конфликта 
интересов в деятельности своих работников в образовательной организации следует принять 
Положение о конфликте интересов.

Положение о конфликте интересов - это внутренний документ организации, 
устанавливающий порядок выявления и урегулирования конфликтов интересов, возникающих у 
работников образовательной организации в ходе выполнения ими трудовых обязанностей.

8.2. В образовательной организации проводится обучение работников по вопросам 
профилактики и противодействия коррупции. Цели и задачи обучения определяют тематику и форму 
занятий. Обучение проводится по следующей тематике:

- юридическая ответственность за совершение коррупционных правонарушений;
о знакомление с требованиями законодательства и внутренними документами 

образовательной организации по вопросам противодействия коррупции и порядком их применения в 
деятельности организации;

- выявление и разрешение конфликта интересов при выполнении трудовых обязанностей;
- поведение в ситуациях коррупционного риска, в частности в случаях вымогательства взятки 

со стороны должностных лиц государственных и муниципальных, иных организаций;
- взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции.
Возможны следующие виды обучения:
- обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции непосредственно после 

приема на работу;
- обучение при назначении работника на иную, более высокую должность, предполагающую 

исполнение обязанностей, связанных с предупреждением и противодействием коррупции;
- периодическое обучение работников с целью поддержания их знаний и навыков в сфере 

противодействия коррупции на должном уровне;
- дополнительное обучение в случае выявления провалов в реализации Антикоррупционной 

политики, одной из причин которых является недостаточность знаний и навыков работников в сфере 
противодействия коррупции.

Консультирование по вопросам противодействия коррупции осуществляется в 
индивидуальном порядке.

8.3. Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлена 
обязанность организации осуществлять внутренний контроль хозяйственных операций, а для 
организаций, бухгалтерская отчетность которых подлежит обязательному аудиту, также обязанность 
организовать внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской 
отчетности.

Система внутреннего контроля и аудита учреждения может способствовать профилактике и 
выявлению коррупционных правонарушений в деятельности образовательной организации. При 
этом наибольший интерес представляет реализация таких задач системы внутреннего контроля и 
аудита, как обеспечение надежности и достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности 
образовательной организации и обеспечение соответствия деятельности образовательной 
организации требованиям нормативных правовых актов и локальных нормативных актов. Для этого 
система внутреннего контроля и аудита должна учитывать требования антикоррупционной 
политики, реализуемой образовательной организацией, в том числе:

- проверка соблюдения различных организационных процедур и правил деятельности, 
которые значимы с точки зрения работы по профилактике и предупреждению коррупции;

- контроль документирования операций хозяйственной деятельности образовательной 
организации;

Контроль документирования операций хозяйственной деятельности прежде всего связан с 
обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) отчетности и направлен на предупреждение и



выявление соответствующих нарушений: составления неофициальной отчетности, использования 
поддельных документов, записи несуществующих расходов, отсутствия первичных учетных 
документов, исправлений в документах и отчетности, уничтожения документов и отчетности ранее 
установленного срока и т.д.

- проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах 
коррупционного риска.

Проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах 
коррупционного риска может проводиться в отношении обмена деловыми подарками, 
благотворительных пожертвований, вознаграждений внешним консультантам и других сфер. При 
этом следует обращать внимание на наличие обстоятельств - индикаторов неправомерных действий, 
например:

- оплата услуг, характер которых не определен либо вызывает сомнения;
- предоставление дорогостоящих подарков, оплата транспортных, развлекательных услуг, 

предоставление иных ценностей или благ внешним консультантам, государственным или 
муниципальным служащим, работникам аффилированных лиц и контрагентов;

- выплата посреднику или внешнему консультанту вознаграждения, размер которого 
превышает обычную плату для организации или плату для данного вида услуг;

- закупки или продажи по ценам, значительно отличающимся от рыночных;
- сомнительные платежи наличными.
8.4. В рамках проводимых антикоррупционных мероприятий руководству образовательной 

организации и ее работникам следует также обратить внимание на положения законодательства, 
регулирующего противодействие легализации денежных средств, полученных незаконным 
способом, в том числе:

- приобретение, владение или использование имущества, если известно, что такое имущество 
представляет собой доходы от преступлений;

- сокрытие или утаивание подлинного характера, источника, места нахождения, способа 
распоряжения, перемещения прав на имущество или его принадлежности, если известно, что такое 
имущество представляет собой доходы от преступлений.

9. Порядок пересмотра и внесения изменений в Антикоррупционную политику 
учреждения

9.1. Антикоррупционная политика может быть пересмотрена, в нее могут быть внесены 
изменения в случае изменения законодательства РФ. Конкретизация отдельных аспектов 
Антикоррупционной политики может осуществляться путем разработки дополнений и приложений.



Утверждено 
Приказом № 4 

школы 
Киселева Т.А.

Стандарты и процедуры, направленные 
добросовестной работы

1. Общие положения
1.1. Нормы стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной 

работы и поведения работников (далее - стандарты), воплощают в себе основные ценности и 
устанавливают обязательные для всех работников этические требования, являясь практическим 
руководством к действию.

1.2. Стандарты призваны установить ключевые принципы, которыми должны 
руководствоваться работники.

1.3. Стандарты устанавливаются на основании Конституции РФ, федерального закона 
от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона 
от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и принятых в соответствии с
ними иных законодательных и локальных актов, норм международного права, а также 
общечеловеческих моральных норм и традиций российской школы.

2. Ценности
2.1. При осуществлении своей деятельности работник руководствуется следующими 

принципами: добросовестность, прозрачность, развитие.
2.2. Добросовестность означает непреклонное следование требованиям закона и 

надлежащее выполнение обязательств, принимаемых обществом.
Главная цель - общекультурные, общечеловеческие, общегосударственные требования к 
деятельности работника.

2.3. Прозрачность означает обеспечение доступности информации о деятельности 
образовательного учреждения. Вся деятельность учреждения осуществляется в соответствии со 
строго документированными процедурами, строится на надлежащем выполнении требований
закона и внутренних локальных актов.

3. Противодействие коррупции
3.1. Приоритетом в деятельности образовательного учреждения является строгое 

соблюдение закона и других нормативных актов, которые служат основой для осуществления 
всех рабочих процессов в коллективе, центральным ориентиром при планировании деятельности и 
формировании стратегии его развития.

3.2. Для работников образовательного учреждения недопустимо нарушение закона. 
Этот ведущий принцип действует на всех уровнях деятельности, начиная с руководства и 
заканчивая всеми работниками. Каждый работник, совершивший правонарушение, не только 
подлежит привлечению к ответственности в общем порядке (к гражданско-правовой, 
административной, уголовной ответственности), но и будет подвергнут дисциплинарным
взысканиям.

3.3. Важнейшей мерой по поддержанию безупречной репутации образовательного 
учреждения является ответственное и добросовестное выполнение обязательств, соблюдение 
этических правил и норм, что является системой определенных нравственных стандартов поведения, 
обеспечивающей реализацию уставных видов деятельности учреждения. Они не регламентируют 
частную жизнь работника, не ограничивают его права и свободы, а лишь определяют 
нравственную сторону его деятельности, устанавливают четкие этические нормы служебного 
поведения.

3.4. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
уполномочен следить за соблюдением всех требований, применимых к взаимодействиям 
с коллективом, обучающимися и их родителями (законными представителями).

3.5. Добросовестное исполнение служебных обязанностей и постоянное улучшение качества 
предоставления образовательных услуг являются главными приоритетами в отношениях с 
обучающимися и их родителями (законными представителями).



3.6. Деятельность учреждения направлена на реализацию основных задач образования, на 
сохранение и укрепление физического и психического здоровья детей, интеллектуальное и 
личностное развитие каждого ребенка с учетом его индивидуальных особенностей, оказание помощи 
семье в воспитании детей.

3.7. В отношениях с обучающимися и их родителями (законными представителями) 
недопустимо использование любых способов прямого или косвенного воздействия с целью 
получения незаконной выгоды.

3.8. В образовательном учреждении недопустимы любые формы коррупции, 
работники образовательного учреждения в своей деятельности обязаны строго выполнять 
требования законодательства и правовых актов о противодействии коррупции.

3.9. В случае принуждения работника, родителя (законного представителя) к 
предоставлению перечисленных незаконных выгод, он обязан незамедлительно уведомить об 
этом руководителя образовательного учреждения для своевременного применения 
необходимых мер по предотвращению незаконных действий и привлечению 
нарушителей к ответственности.

3.10. В образовательном учреждении недопустимо осуществление мошеннической 
деятельности, т.е. любого действия или бездействия, включая предоставление заведомо ложных 
сведений, которое заведомо или в связи с грубой неосторожностью вводит в заблуждение 
или пытается ввести в заблуждение какую-либо сторону с целью получения финансовой 
выгоды или уклонения от исполнения обязательства.

3.11. В образовательном учреждении недопустимо осуществление деятельности с 
использованием методов принуждения, т.е. нанесения ущерба или вреда, или угрозы нанесения 
ущерба или вреда прямо или косвенно любой стороне, или имуществ у стороны с целью оказания 
неправомерного влияния на действия такой стороны. Деятельность с использованием методов 
принуждения - это потенциальные или фактические противоправные действия, такие как 
телесное повреждение или похищение, нанесение вреда имуществу или законным 
интересам с целью получения неправомерного преимущества или уклонения от исполнения 
обязательства.

3.12. В образовательном учреждении недопустимо осуществление деятельности на 
основе сговора, т.е. между двумя или более сторонами с целью достижения незаконной цели, 
включая оказание ненадлежащего влияния на действия другой стороны.

3.13. В образовательном учреждении недопустимо осуществление обструкционной 
деятельности, не допускается намеренное уничтожение
документации, фальсификация, изменение или сокрытие доказательств для расследования или 
совершение ложных заявлений с целью создать существенные 
препятствия для расследования, проводимого Комиссией по этике, служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов. Также не допускается деятельность с использованием 
методов принуждения на основе сговора и/или угрозы, преследование или запугивание любой из 
сторон с целью не позволить ей сообщить об известных ей фактах, имеющих отношение к 
тому или иному факту коррупционных действий расследованию, совершаемые с целью создания 
существенных препятствий для расследования.

4. Обращение с подарками
4.1. По отношению к подаркам в учреждении сформированы следующие принципы: 

законность, ответственность и уместность.
4.2. Предоставление или получение подарка (выгоды) допустимо, только если это не влечет 

для получателя возникновения каких-либо обязанностей и не 
является условием выполнения получателем каких-либо действий. Предоставление или 
получение подарка (привилегии) не должно вынуждать работников тем или иным образом 
скрывать это от руководителей и других работников.

4.3. Подарками считается любое безвозмездное предоставление какой-либо вещи в связи с 
осуществлением учреждением своей деятельности.

4.4. Работникам строго запрещается принимать подарки (выгоды), если это может 
незаконно прямо или косвенно повлиять на осуществление работниками своей 
деятельности или повлечь для них возникновение дополнительных обязательств.



4.5. В случае возникновения любых сомнений относительно допустимости 
принятия того или иного подарка, работник обязан сообщить об этом своему руководителю и 
следовать его указаниям.

5. Недопущение конфликта интересов
5.1. Развитие потенциала сотрудников является ключевой задачей руководства. В 

свою очередь ключевой задачей работников является сознательное следование интересам 
общества. В учреждении не желательны конфликты интересов - положения, в котором личные 
интересы работника противоречили бы интересам общества.

5.2. Во избежание конфликта интересов, работники учреждения должны выполнять 
следующие требования:

5.2.1. Работник обязан уведомить руководителя о выполнении 
по совместительству или осуществлении иной оплачиваемой деятельности; 
работы (осуществление деятельности) может быть запрещено, в
такая дополнительная занятость не позволяет работнику надлежащим образом 
свои обязанности в образовательном учреждении;

им работы 
выполнение 

случае если 
исполнять

5.2.2. Работник вправе использовать имущество учреждения (в том числе оборудование) 
исключительно в целях, связанных с выполнением своей трудовой функции.

6. Конфиденциальность
6.1. Работникам учреждения запрещается сообщать третьим лицам сведения, 

полученные ими при осуществлении своей деятельности, за исключением случаев, когда 
такие сведения публично раскрыты самим учреждением.

6.2. Передача информации внутри учреждения осуществляется в соответствии с 
процедурами, установленными внутренними документами.



о г 0 М У 
)ВДГЕЛЬНог Приложение №7

Утверждено
_ Приказом № 4

_______ _______ Директор школы Киселева Т.А.

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке предотвращения и урегулирования конфликта интересов

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 

года№ 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
1.2. Положение о конфликте интересов — это внутренний документ Учреждения, устанавливающий 

порядок выявления и урегулирования конфликтов интересов, возникающих у работников в ходе выполнения 
ими должностных (трудовых) обязанностей.

1.3. В настоящем Положении под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 
заинтересованность (прямая или косвенная) работника Учреждения влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает или может 
возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника Учреждения и правами и законными 
интересами Учреждения, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу 
и (или) деловой репутации Учреждения.

2. КРУГ ЛИЦ, ПОПАДАЮЩИХ ПОД ВОЗДЕЙСТВИЕ 
НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников Учреждения, вне 
зависимости от уровня занимаемой ими должности и на физических лиц, сотрудничающих с Учреждением на 
основе гражданско-правовых договоров.

3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УПРАВЛЕНИЯ КОНФЛИКТОМ ИНТЕРЕСОВ В УЧРЕЖДЕНИИ
3.1.В основу работы по управлению конфликтом интересов в Учреждении положены следующие 

принципы:
- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте интересов;
- индивидуальное рассмотрение и оценке репутационных рисков для Учреждения при выявлении каждого 
конфликта интересов и его урегулирования;
- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса его урегулирования;
- соблюдение баланса интересов Учреждения и работника при урегулировании конфликта интересов;
- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, который был 
своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) Учреждением.

4. ПОРЯДОК РАСКРЫТИЯ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ РАБОТНИКОМ УЧРЕЖДЕНИЯ И 
ПОРЯДОК ЕГО УРЕГУЛИРОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВОЗМОЖНЫЕ СПОСОБЫ РАЗРЕШЕНИЯ 

ВОЗНИКЩЕГО КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ
4.1. Процедура раскрытия интересов доводится до сведения всех работников Учреждения. 

Существуют следующие возможные варианты раскрытия конфликта интересов:
- раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;
- раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность;
- раскрытие сведений, по мере возникновения ситуаций конфликта интересов.

4.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде. Может быть 
допустимым первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с последующей фиксацией в 
письменном виде. Должностным лицом, ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) 
конфликтах интересов является председатель Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
работников и урегулированию конфликта интересов.

4.3. Учреждение берет на себя обязательство конфиденциального рассмотрения представленных 
сведений и урегулирования конфликта интересов. Поступившая информация должна быть тщательно 
проверена уполномоченным на это должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для 
Учреждения рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликта интересов.

4.4. В итоге этой работы Учреждение может прийти к выводу, что ситуация, сведения о которой были 
представлены работником, не является конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается в специальных 
способах урегулирования. Учреждение также может прийти к выводу, что конфликт интересов имеет место, и 
использовать различные способы его разрешения, в том числе:
- ограничение доступа работника к конкретной информации, которая может затрагивать личные интересы 
работника;



- добровольный отказ работника Учреждения или его отстранение (постоянное или временное) от участия в 
обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием 
конфликта интересов;
- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;
- перевод работника на должность, предусматривающую выполнение функциональных обязанностей, не 
связанных с конфликтом интересов;
- отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами Учреждения; 
-увольнение работника из Учреждения по инициативе работника.

4.5. Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не является исчерпывающим. 
В каждом конкретном случае по договоренности Учреждения и работника, раскрывшего сведения о 
конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его урегулирования.

4.6. При разрешении имеющегося конфликта интересов следует выбрать наиболее «мягкую» меру 
урегулирования из возможных с учетом существующих обстоятельств. Более жесткие меры следует 
использовать только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в случае, если более «мягкие» 
меры оказались недостаточно эффективными. При принятии решения о выборе конкретного метода 
разрешения конфликта интересов важно учитывать значимость личного интереса работника и вероятность 
того, что этот личный интерес будет реализован в ущерб интересам Учреждения.

5. ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ В СВЯЗИ С РАСКРЫТИЕМ И УРЕГУЛИРОВАНИЕМ 
КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

5.1. Положением устанавливаются следующие обязанности работников в связи с раскрытием и 
урегулированием конфликта интересов:
- при принятии решений по деловым вопросам и выполнения своих должностных (трудовых) обязанностей 
руководствоваться интересами Учреждения - без учета своих личных интересов, интересов своих 
родственников (супруги, дети, родители, братья, сестры, а также братья, сестры, родители и дети супругов, 
супруги детей) и друзей;
- избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту интересов;
- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;
- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

6. ПРОЦЕДУРА УВЕДОМЛЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ
О НАЛИЧИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ ИЛИ О ВОЗМОЖНОСТИ ЕГО ВОЗНИКНОВЕНИЯ.

6.1. Работник обязан уведомлять работодателя в лице руководителя учреждения о каждом случае 
возникновения у него личной заинтересованности (возможности получения в связи с исполнением трудовых 
обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, или услуг 
имущественного характера для себя или для третьих лиц), которая приводит или может привести к конфликту 
интересов.
Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность работника влияет или может 
повлиять на надлежащее исполнение им трудовых обязанностей: при которой возникает или может 
возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника и правами, и законными интересами 
государственного учреждения, работником которого он является, способное привести к причинению вреда 
имуществу и (или) деловой репутации данной организации.

6.2. Уведомление оформляется в письменном виде в двух экземплярах.
Первый экземпляр уведомления работник передает руководителю учреждения незамедлительно, как только 
станет известно о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения. Второй экземпляр 
уведомления, заверенный руководителем учреждения, остается у работника в качестве подтверждения факта 
представления уведомления.
В случае если работник не имеет возможности передать уведомление лично, оно может быть направлено в 
адрес учреждения заказным письмом с уведомлением и описью вложения.

7. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ
7.1. Уведомления о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения 

регистрируются в день поступления.
7.2. Регистрация уведомлений производится ответственным лицом в журнале учета уведомлений, 

листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены подписью руководителя 
учреждения и печатью.
В журнале указываются:
- порядковый номер уведомления;
- дата и время принятия уведомления:
- фамилия и инициалы работника, обратившегося с уведомлением;
- дата и время передачи уведомления работодателю;
- краткое содержание уведомления;
- фамилия, инициалы и подпись ответственного лица, зарегистрировавшего уведомление.



7.3. На уведомлении ставится отметка о его поступлении, в котором указываются дата поступления и 
входящий номер.

7.4. После регистрации уведомления в журнале регистрации оно передается на рассмотрение 
руководителю учреждения не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации уведомления.

8. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ
И (ИЛИ) УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

8.1 .В течение 3-х рабочих дней руководитель учреждения рассматривает поступившее уведомление и 
принимает решение о мерах по предотвращению или урегулированию конфликта интересов. Предотвращение 
или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного положения 
(перераспределении функций) работника, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его 
отстранения от исполнения должностных обязанностей в установленном порядке. Кроме того, могут быть 
приняты иные меры по решению руководителя учреждения.

8.2 . Решение руководителя учреждения о мерах по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов принимается в форме правового акта. Контроль за реализацией данного правового акта 
осуществляется лицом, ответственным за профилактику коррупционных правонарушений в учреждении. 
Уведомление о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения приобщается к личному 
делу работника.



Утверждено
Приказом № 4 

09.01.2024 г. 
^SL Директор школы Киселева Т.А.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о сотрудничестве МАОУ «Ульяновская СОШ» 

с правоохранительными органами

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия с правоохранительными 
органами по противодействию коррупции в МАОУ «Ульяновская СОШ».

1.2. Задачами взаимодействия являются:
1.2.1. выявление и устранение причин и условий, порождающих коррупцию;
1.2.2. выработка оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в МАОУ 

«Ульяновская СОШ», снижение коррупционных рисков;
1.2.3. создание единой системы мониторинга и информирования сотрудников 

правоохранительных органов по проблемам проявления коррупции;
1.2.4. антикоррупционная пропаганда и воспитание;
1.2.5. привлечение общественности и правоохранительных органов, СМИ к сотрудничеству по 

вопросам противодействия коррупции в целях выработки у сотрудников навыков 
антикоррупционного поведения, а также формирование нетерпимого отношения к 
коррупции.

1.3. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения приказом директора и 
действует до принятия нового.

2. ВИДЫ ОБРАЩЕНИЙ В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ
2.1. Обращение - предложение, заявление, жалоба, изложенные в письменной или устной форме 

и представленные в правоохранительные органы.
2.2. Письменные обращения - это обращенное название различных по содержанию документов, 

писем, выступающих и использующих в качестве инструмента оперативного 
информационного обмена между МАОУ «Ульяновская СОШ» и правоохранительными 
органами.

2.3. Устные обращения - это обращение, поступающие во время личного приема директора 
МАОУ «Ульяновская СОШ» или его заместителей, у руководителей или заместителей 
правоохранительных органов.

2.4. Предложение - вид обращения, цель которого обратить внимание на необходимость 
совершенствования работы органов, организаций (предприятий, учреждений или 
общественных объединений) и рекомендовать конкретные пути и способы решения 
поставленных задач.

2.5. Заявление - вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов МАОУ 
«Ульяновская СОШ» Выражая просьбу, заявление может сигнализировать и об 
определенных недостатках в деятельности органов, организаций (предприятий, учреждений 
или общественных объединений). В отличие от предложения, в нем не раскрываются пути 
и не предлагаются способы решения поставленных задач.

2.6. Жалоба - вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и интересов МАОУ 
«Ульяновская СОШ». В жалобе содержится информация о нарушении прав и интересов и 
просьба об их восстановлении, а также обоснованная критика в адрес органов, организаций 
(предприятий, учреждений или общественных объединений), должностных лиц и 
отдельных лиц, в результате необоснованных действий которых либо необоснованного 
отказа в совершении действий произошло нарушение прав и интересов МАОУ 
«Ульяновская СОШ».



3. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

3.1. МАОУ «Ульяновская СОШ» принимает на себя публичное обязательство сообщать в 
соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных 
правонарушений, о которых работникам МАОУ «Ульяновская СОШ» стало известно.

3.2. МАОУ «Ульяновская СОШ» принимает на себя обязательство воздерживаться от каких- 
либо санкций в отношении своих сотрудников, сообщивших в правоохранительные органы 
о ставшей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о 
подготовке или совершении коррупционного правонарушения.

3.3. Ответственность за своевременное обращение в правоохранительные органы о подготовке 
или совершении коррупционного правонарушения возлагается на лиц, ответственных за 
противодействие коррупции в МАОУ «Ульяновская СОШ».

3.4. Администрация МАОУ «Ульяновская СОШ» его сотрудники обязуются оказывать 
поддержку в выявлении и расследовании правоохранительными органами фактов 
коррупции, предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в 
правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные о 
коррупционных правонарушениях.

3.5. Администрация МАОУ «Ульяновская СОШ» обязуется не допускать вмешательства в 
выполнение служебных обязанностей должностными лицами судебных или 
правоохранительных органов.

3.6. Все письменные обращения к представителям правоохранительных органов готовятся 
инициаторами обращений - сотрудниками МАОУ «Ульяновская СОШ».

3.7. Лица, ответственные за предотвращение коррупционных нарушений несут персональную 
ответственность за эффективность осуществления соответствующего взаимодействия.

4. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

4.1. Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 
правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности 
МАОУ «Ульяновская СОШ» по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.

4.2. Оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при 
проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 
преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия.

4.3. Взаимное содействие по обмену информацией, консультаций, правовой помощи и 
мероприятий по предотвращению возникновения коррупциогенных факторов.

4.4. Администрация и сотрудники МАОУ «Ульяновская СОШ» оказывают поддержку 
правоохранительным органам в выявлении и расследовании фактов коррупции, 
предпринимают необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные 
органы документов и информации, содержащей данные о коррупционных 
правонарушениях.

4.5. Сотрудничество может осуществляться и в других формах, которые соответствуют задачам 
настоящего Положения.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется путём 

подготовки проекта о внесении изменений и дополнений.
5.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение осуществляется после 

принятия решения Управляющего совета МАОУ «Ульяновская СОШ» с последующим 
утверждением приказом по образовательной организации, либо по представлению 
правоохранительных органов.


